“ Les parisis doivent estre de 17. s. et b. d.
au marc le Roy, argent le Roy, et & 4. (d. et)
maaille de loy, et doit la garde oster le de-
nier qui point avent, et doivent estre taillés a
8. forz et & 8. floibes au mare, le fort de
1b. 8. et 4., et le floibe de 19. s. et 4. au
marc le Roy.
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Item les maailles parisis doivent estre &
4.deniers, poujoisemoins, & argentle Roy, de
15. s. et 2., et le secont de 1b. a. et 3., et le
tiers de 15. 8. et 2., et se il avenoit que il
veinssent de 15.s. et 3. de 15. 5. et 3. et de
15. 8. et 3. tout & parmi, chascun mare, pour
ce ne seroit arrestez, et doit on oster le denier
qui point avant, c'est assavoir 2. maailles pour
1. denier, se il peint avant.

Item les maailles tierees doivent estre &
12. d. de loy & argent le Roy, et de 14. 5. et
7 d. de pois au marc le Roy, et doivent estre
taillées’ & fors et a floibe, les a. pars d'un
grain, et se doivent delivrer 14. s. et 7. et
14. s, et 7., 6t 14. 5. et 7. aus trois mars.

(A. N. Rouleau da carion 3, 1%, 361. — Riglements.)

$308 (16 avair, wanoi arnits phouss, QU1 Be7 LR 44 avaIL).
Au Duc de Bretagne.

Premidrement, nous ordenons et voulons
que les doubles parisis et les doubles tournois
demeurent, et soient pris au pris que il
queurrent & present, et les gros tournois de 6.
(lisez 10.) d. et maille, pour 10. d. et maaille
parisis, el non pour plus.

Derechief, pour ce que I'on a contrefait en
plusieurs lieus nos monnoyes d'or et faussées,
nous voulons et ordenons que les deniers
d'or & la chaire queurent quant & ore pour
a2b. s. t. tant seulement, les deniers d'or diz
a la mace pour 2a. s. 6. d. t., les deniers
d'or & 1a Roine pour 16. s. 8. d. t., et les
petits deniers d’or dernidrement faicts, pour
13. sous 6. deniers tournois. :

Derechief, les gros tournois de vingt et un

deniers, qui autrefoiz ont esté abatuz, cher-.

ront da tout, ne nuls sus painne de cors et
d’avoir ne les prendra fors & billon, pour ce
que ceux qui courrent & present sont aussi

comme tous contrefaiz, et y a mouit de faus,
de quoy nostre peuple est domagiez et de-
ceuz.

Donnée a Paris, ete.

(Ord., 1, h49g et 460, d'apres le Trésor des chartes,
reg. de Philippe 1o Bel, de 1308 & 1814, pitce a.)

1308 (16 avaiL).

Gros tournois & 11. d. 12. gr. de 58. au

marc et valant 1 2. d. ts. .
Chaise valant 25. s. ts.

(Leblanc, Tables.)

.

—

1308 (s0 avaw.).

Boites rendues & Michel de Bowrdéne,
par Jehan le Palmier, en 7** 1312,

soMMIRRES.

Mailles tierces d’argent faites en la main
le Roy, par Pierre Remont et Guill* le Mestre
du 20 avril 1308 au 18 aolt 1309; mis en
boite 63. s. 3. d., dont 12. s. 6. d. retirés
pour 3. essais.